
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

ATTO N.  125  Del 21-11-2025 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Servizi a domanda individuale afferenti il Settore Amministrativo. 

Determinazione delle tariffe per l'anno 2026. 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 13:30 e 

seguenti, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Gareggia Fabrizio Sindaco Presente 

Pantaleoni Silvana Assessore Presente 

Andreoli Diego Assessore Presente 

Stoppini Luna Assessore Assente 

Paoli Lucia Assessore Presente 

 
Presenti n     4 Assenti  n.    1 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Benedetti Giuseppe. 

 

Il Presidente Avv. Gareggia Fabrizio in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

La seduta si è svolta in videoconferenza, nel rispetto delle modalità stabilite con il 

Disciplinare per il funzionamento della Giunta comunale approvato con D.G.C. n. 29/2020 e 

successivamente modificato con D.G.C. n. 39/2022, così come risulta dal processo verbale 

della seduta, in atti. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i 

pareri necessari, qui allegati. 

  



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

 

-  l’art. 6 del D.L. n. 55/1986, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede che le 

province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data 

della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate 

specificatamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni; 

- il D.M. 31 dicembre 1983, con il quale si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 

individuale; 

- l’art. 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

CONSIDERATO: 

 

CHE al Settore Amministrativo, redigente la proposta del presente atto, afferiscono i seguenti servizi a 

domanda individuale tra quelli individuati dal citato D.M. 31 dicembre 1983, e per i quali si ritiene di 

adottare le determinazioni riportate nelle tabelle che seguono; 

 

CHE questa Amministrazione, al fine di incentivare l’iscrizione presso la locale Scuola Primaria e 

salvaguardare in tal modo il plesso scolastico, intende prevedere per il prossimo anno scolastico 

2026/2027 l’accesso gratuito degli iscritti alla prima classe ai servizi di mensa e trasporto scolastici, 

confermando per il resto le relative tariffe;  

 

CHE il conseguente onere stimato per il servizio di mensa scolastica, in ragione di anno e sul 

presupposto di una piena frequenza e tenuto conto della media di iscritti nell’ultimo triennio, è pari a 

circa € 7.600,00, con l’incidenza di circa € 3.000,00 per il periodo settembre - dicembre 2026, somma 

che pertanto è tenuta in considerazione nel calcolo della percentuale di copertura prevista per l’anno 

2026; 

 

CHE, altresì, l’onere per il servizio di trasporto scolastico è difficilmente stimabile in ragione 

dell’eventualità dell’accesso ma in ogni caso, tenuto conto della media di iscritti nell’ultimo triennio, è 

possibile stimare un onere di € 1.386,48, con l’incidenza di circa € 540,00 per il periodo settembre - 

dicembre 2026, somma che pertanto è tenuta in considerazione nel calcolo della percentuale di 

copertura prevista per l’anno 2026; 

 
a) Mensa ad uso scolastico  

Gestione In appalto 

Tariffe (conferma) € 3,00 a pasto 

Allocazione risorse uscita 2026 (Cap. 760/590) € 66.000,00 

Allocazione risorse entrata 2026 (Cap. 410) € 30.000,00 

Percentuale di copertura prevista 45,45% 

 

 

b) Museo “Città di Cannara”  

Gestione In corso di definizione 

Tariffe (conferma) € 5,00 intero 

€ 4,00 ridotto gruppi (almeno 5 unità) 

€ 2,00 ridotto Umbria Culture for Family (famiglie con 

bambini sotto i 3 anni, minori e nuclei familiari) 

Gratuità per residenti, disabili con accompagnatore, 

soci ICOM, giornalisti iscritti all’Ordine, guide 

turistiche abilitate 



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

La Giunta comunale si riserva la facoltà di 

stabilire per l’intero anno o frazione di esso 

l’ingresso gratuito per tutte le categorie 

 
c) Teatro “Ettore Thesorieri”  

Gestione In corso di definizione 

Tariffe (conferma) Iniziative patrocinate dal Comune di Cannara o 

promosse da Associazioni aventi sede nel territorio 

comunale: € 200,00 (tariffa giornaliera) con messa a 

disposizione di strumentazione e servizi base (impianto 

audio e luci; servizio di apertura e custodia) 

Altre iniziative: € 300,00 (tariffa giornaliera) con 

messa a disposizione di strumentazione e servizi base 

(impianto audio e luci; servizio di apertura e custodia) 

Maggiorazioni per servizi aggiuntivi: 1 tecnico audio e 

luci, € 100,00 giornaliere; servizio botteghino 

(prevendita e vendita biglietti), € 100,00 una tantum 

Tariffa oraria per prove o allestimenti: € 15,00 

Eventuali esigenze ulteriori o diverse dovranno essere 

concordate 

 
d) Auditorium “San Sebastiano”  

Gestione Gestione diretta salvo diversa organizzazione 

Tariffe (conferma) Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di privati: € 

100,00 (da aprile a ottobre); € 150,00 (da novembre a 

marzo) 

Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di associazioni 

e enti: € 50,00 (da aprile a ottobre); € 100,00 (da 

novembre a marzo) 

Tariffa oraria (max 5 ore continuative): € 20,00 - 

privati; € 10,00 - associazioni e enti 

Tariffa per celebrazione matrimoni: € 100,00 

Eventuali esigenze ulteriori o diverse dovranno essere 

concordate 

 

 
e) Sala Consiliare  

Gestione Gestione diretta salvo diversa organizzazione 

Tariffe (conferma) Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di privati: € 

50,00 (da aprile a ottobre); € 100,00 (da novembre a 

marzo) 

Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di associazioni 

e enti: € 30,00 (da aprile a ottobre); € 60,00 (da 

novembre a marzo) 

Tariffa oraria (max 3 ore continuative): € 10,00 

Tariffa per celebrazione matrimoni: € 50,00 

Eventuali esigenze ulteriori o diverse dovranno essere 

concordate con il Comune 

 

 
f) Impianti sportivi 

Campi da calcio loc. San Donato e loc. Casone 

 

Gestione In concessione 

Tariffe (conferma) Importo massimo giornaliero per utilizzo occasionale 

dei campi € 120,00 per utilizzo notturno; € 100,00 per 

utilizzo diurno 

 

 
g) Impianti sportivi 

Palazzetto dello Sport 

 

Gestione Diretta 

Tariffe (modifica) per ogni ora o frazione di ora in caso di utilizzo 

periodico continuativo: € 15,00 (campo centrale), € 



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

10,00 (palestrina) 

 

per ogni ora o frazione di ora in caso di utilizzo 

occasionale saltuario: € 25,00 (campo centrale), € 

20,00 (palestrina) 

 

per singola gara, esclusi tornei, per gli utilizzatori 

periodici continuativi: € 30,00 (campo centrale), € 

25,00 (palestrina) 

 

per singola gara, esclusi tornei, per gli utilizzatori 

occasionali saltuari: € 50,00 (campo centrale), € 30,00 

(palestrina) 

 

per una giornata di utilizzo (superiore a 6 ore 

complessive nella giornata): € 300,00 (campo 

centrale), € 200,00 (palestrina) 

 è fissato un contributo straordinario di € ____ per ogni 

mezz’ora di riscaldamento eventualmente richiesto in 

aggiunta rispetto a quanto assicurato di base 

Allocazione risorse uscita 2026 (Capitoli vari) 30.000,00 

Allocazione risorse entrata 2026 (Cap. 822) 9.400,00 

Percentuale di copertura 31,33% 

 

 
h) Impianti sportivi 

Campo da calcio a 5 

 

Gestione In corso di definizione 

Tariffe (conferma) Tariffa oraria: € 20,00, raddoppiata a € 40,00 in caso di 

messa a disposizione e utilizzo di spogliatoi  

 

CONSIDERATO inoltre: 

 

CHE al Settore Amministrativo afferisce anche il servizio di trasporto scolastico per il quale, pur non 

rientrando nella categoria dei servizi a domanda individuale così come identificati dal D.M. 31 

dicembre 1983, si ritiene comunque necessario provvedere a determinare le relative tariffe entro il 

termine di approvazione del bilancio di previsione: 

 
i) Trasporto scolastico  

Gestione In appalto 

Tariffe (conferma) € 231,08 (primo figlio), € 204,31 (secondo figlio), € 0 

(dal terzo figlio in poi) 

 

Allocazione risorse uscita 2026 (Cap. 760/570) € 53.000,00 

Allocazione risorse entrata 2026 (Cap. 400) € 14.460,00 

Percentuale di copertura prevista 27,28% 

 

RILEVATO che per questo Ente, in base ai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, non 

ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria e, pertanto, non è 

applicabile il disposto di cui all’art. 243, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 in materia di copertura del 

costo di alcuni servizi; 

 

VALUTATA la necessità di deliberare in merito, conformemente a quanto sopra individuato; 

 

ACQUISITI i positivi pareri di regolarità tecnico - amministrativa e contabile espressi dal competente 

Responsabile di Settore, ivi allegati; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 42 e 48; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

Con unanimi voti favorevoli espressi nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

 

1) Di determinare per l’anno 2026, per le motivazioni in premessa espresse e qui richiamate, le tariffe 

per i seguenti servizi a domanda individuale afferenti il Settore Amministrativo e compresi tra quelli 

menzionati dal D.M. 31 dicembre 1983, così come qui di seguito specificato: 

 
a) Mensa ad uso scolastico  

Gestione In appalto 

Tariffe (conferma) € 3,00 a pasto 

Allocazione risorse uscita 2026 (Cap. 760/590) € 66.000,00 

Allocazione risorse entrata 2026 (Cap. 410) € 30.000,00 

Percentuale di copertura prevista 45,45% 

 

 

b) Museo “Città di Cannara”  

Gestione In corso di definizione 

Tariffe (conferma) € 5,00 intero 

€ 4,00 ridotto gruppi (almeno 5 unità) 

€ 2,00 ridotto Umbria Culture for Family (famiglie con 

bambini sotto i 3 anni, minori e nuclei familiari) 

Gratuità per residenti, disabili con accompagnatore, 

soci ICOM, giornalisti iscritti all’Ordine, guide 

turistiche abilitate 

La Giunta comunale si riserva la facoltà di 

stabilire per l’intero anno o frazione di esso 

l’ingresso gratuito per tutte le categorie 

 
c) Teatro “Ettore Thesorieri”  

Gestione In corso di definizione 

Tariffe (conferma) Iniziative patrocinate dal Comune di Cannara o 

promosse da Associazioni aventi sede nel territorio 

comunale: € 200,00 (tariffa giornaliera) con messa a 

disposizione di strumentazione e servizi base (impianto 

audio e luci; servizio di apertura e custodia) 

Altre iniziative: € 300,00 (tariffa giornaliera) con 

messa a disposizione di strumentazione e servizi base 

(impianto audio e luci; servizio di apertura e custodia) 

Maggiorazioni per servizi aggiuntivi: 1 tecnico audio e 

luci, € 100,00 giornaliere; servizio botteghino 

(prevendita e vendita biglietti), € 100,00 una tantum 

Tariffa oraria per prove o allestimenti: € 15,00 

Eventuali esigenze ulteriori o diverse dovranno essere 

concordate 

 
d) Auditorium “San Sebastiano”  

Gestione Gestione diretta salvo diversa organizzazione 

Tariffe (conferma) Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di privati: € 

100,00 (da aprile a ottobre); € 150,00 (da novembre a 

marzo) 

Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di associazioni 

e enti: € 50,00 (da aprile a ottobre); € 100,00 (da 

novembre a marzo) 

Tariffa oraria (max 5 ore continuative): € 20,00 - 

privati; € 10,00 - associazioni e enti 

Tariffa per celebrazione matrimoni: € 100,00 

Eventuali esigenze ulteriori o diverse dovranno essere 

concordate 

 

 
e) Sala Consiliare  

Gestione Gestione diretta salvo diversa organizzazione 



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

Tariffe (conferma) Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di privati: € 

50,00 (da aprile a ottobre); € 100,00 (da novembre a 

marzo) 

Tariffa giornaliera per utilizzo da parte di associazioni 

e enti: € 30,00 (da aprile a ottobre); € 60,00 (da 

novembre a marzo) 

Tariffa oraria (max 3 ore continuative): € 10,00 

Tariffa per celebrazione matrimoni: € 50,00 

Eventuali esigenze ulteriori o diverse dovranno essere 

concordate con il Comune 

 

 
f) Impianti sportivi 

Campi da calcio loc. San Donato e loc. Casone 

 

Gestione In concessione 

Tariffe (conferma) Importo massimo giornaliero per utilizzo occasionale 

dei campi € 120,00 per utilizzo notturno; € 100,00 per 

utilizzo diurno 

 

 
g) Impianti sportivi 

Palazzetto dello Sport 

 

Gestione Diretta 

Tariffe (modifica) per ogni ora o frazione di ora in caso di utilizzo 

periodico continuativo: € 15,00 (campo centrale), € 

10,00 (palestrina) 

 

per ogni ora o frazione di ora in caso di utilizzo 

occasionale saltuario: € 25,00 (campo centrale), € 

20,00 (palestrina) 

 

per singola gara, esclusi tornei, per gli utilizzatori 

periodici continuativi: € 30,00 (campo centrale), € 

25,00 (palestrina) 

 

per singola gara, esclusi tornei, per gli utilizzatori 

occasionali saltuari: € 50,00 (campo centrale), € 30,00 

(palestrina) 

 

per una giornata di utilizzo (superiore a 6 ore 

complessive nella giornata): € 300,00 (campo 

centrale), € 200,00 (palestrina) 

 è fissato un contributo straordinario di € ____ per ogni 

mezz’ora di riscaldamento eventualmente richiesto in 

aggiunta rispetto a quanto assicurato di base 

Allocazione risorse uscita 2026 (Capitoli vari) 30.000,00 

Allocazione risorse entrata 2026 (Cap. 822) 9.400,00 

Percentuale di copertura 31,33% 

 

 
h) Impianti sportivi 

Campo da calcio a 5 

 

Gestione In corso di definizione 

Tariffe (conferma) Tariffa oraria: € 20,00, raddoppiata a € 40,00 in caso di 

messa a disposizione e utilizzo di spogliatoi  

 

2) Di determinare, altresì, per l’anno 2026 le tariffe per il seguente servizio afferente il Settore 

Amministrativo e non compreso tra quelli menzionati dal D.M. 31 dicembre 1983, così come di 

seguito specificato: 

 
a) Trasporto scolastico  

Gestione In appalto 

Tariffe (conferma) € 231,08 (primo figlio), € 204,31 (secondo figlio), € 0 



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

(dal terzo figlio in poi) 

 

Allocazione risorse uscita 2026 (Cap. 760/570) € 53.000,00 

Allocazione risorse entrata 2026 (Cap. 400) € 14.460,00 

Percentuale di copertura prevista 27,28% 

 

3) Di stabilire, al fine di incentivare l’iscrizione presso la locale Scuola Primaria e salvaguardare in tal 

modo il plesso scolastico, per il prossimo anno scolastico 2026/2027 l’accesso gratuito degli iscritti 

alla prima classe ai servizi di mensa e trasporto scolastici, confermando per il resto le relative 

tariffe, e dando atto che i relativi oneri sono stati tenuti in considerazione nelle tabelle dei rispettivi 

servizi sopra riportate; 

 

4) Di stabilire che quanto statuito con il presente atto abroga ogni disposizione preesistente in materia 

di tariffe per i servizi ivi individuati, laddove discordante, con decorrenza 1° gennaio 2026; 

 

5) Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2026/2028, in conformità a 

quanto dispone l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
Il Segretario Comunale 

dott. Benedetti Giuseppe 

Il Sindaco 

Avv. Fabrizio Gareggia 

 

  



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 21-11-2025 

 

 

Oggetto: Servizi a domanda individuale afferenti il Settore Amministrativo. Determinazione delle 

tariffe per l'anno 2026. 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - UFFICIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione. 

 

 

Cannara, 20-11-2025 IL RESPONSABILE 

 dott. Carlo Ramaccioni 

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18/8/2000 N.267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

Cannara, 20-11-2025 IL RESPONSABILE 

                                                                                                      dott. Stefano Minni 

 


